

Yttrande över Skogsstyrelsens förslag till föreskrifter om förebyggande av växtskadegörare för skydd av skog

Regelrådet har fått möjlighet att yttra sig över konsekvensutredningen till Skogsstyrelsens förslag om föreskrifter om åtgärder mot skadliga insekter. Förslaget har remitterats i föregående versioner och Regelrådet har tidigare yttrat sig över förslagets konsekvensutredning (se RR 2023-184 samt RR 2023-288). Förslaget har nu ändrats utifrån de synpunkter som inkommit myndigheten.

De kommentarer som Regelrådet nu lämnar är avgränsade till de ändringar som gjorts och till de tillägg till konsekvensutredningen som gjorts utifrån nuvarande förordning (2024:183) om konsekvensutredningar.

Bakgrund och innehållet i förslaget

Remissen innehåller förslag till nya föreskrifter om förebyggande av växtskadegörare för skydd av skog. Förslaget innebär att nuvarande regler om åtgärder mot skadliga insekter i 6 kap Skogsstyrelsens föreskrifter (SKSFS 2011:7) till skogsvårdslagen upphävs och ersätts med nya föreskrifter som meddelas med stöd av de nya bemyndigandena i växtskyddslagen (2022:725) samt växtskyddsförordningen (2022:795).

I förhållande till tidigare förslag har Skogsstyrelsen i det nu remitterade förslaget dragit tillbaka förslaget om ändrade lagringstidpunkter efter synpunkter från flera remissinstanser.

Även metoden om insekticidbehandling av rätt barrvirke styrks från de allmänna råden. Ändringen av allmänna råd faller utanför Regelrådets bedömningsområde och Regelrådet yttrar sig därför inte över förslagets eventuella konsekvenser för företag.

I konsekvensutredningen har en beskrivning om hur förslaget ska utvärderas lagts till som faller inom Regelrådets bedömning. Det finns även nya beskrivningar om konsekvenser för staten, samt redovisning av kostnadsberäkning för kommuner, regioner och staten. Dessa beskrivningar faller dock utanför Regelrådets bedömningsområde.

Konsekvenser för företag

Förslaget som helhet anses påverka företag, Regelrådet har som beskrivet yttrat sig över konsekvensutredningen vid tidigare remitterade förslag. I och med tillbakadragningen av förslaget om ändrade lagringstidpunkter innebär det nu remitterade förslaget så vitt Regelrådet förstår det inga nya konsekvenser för företag som beskrivs i konsekvensutredningen.

I den nya delen av konsekvensutredningen om hur och när konsekvenserna av förslaget kan utvärderas beskrivs hur Skogsstyrelsen har rutiner och instruktioner för att hantera större skogsskadehändelser, som också sker i samverkan med näringslivet. Om nödvändigt kan

Skogsstyrelsen även ge SLU i uppdrag att föra en riktad skogsskadeinventering för en objektiv uppskattning av omfattningen. Den lägesbilden ska sedan ligga till grund för vidare åtgärder. Det anges också att Skogsstyrelsen årligen rapporterar årets skador. Rapporten baseras i huvudsak på enskilda observationer men kan även baseras på objektiva inventeringar och andra undersökningar.

Regelrådets yttrande

Regelrådet noterar att beskrivningen om hur förslagets konsekvenser ska utvärderas berör hur Skogsstyrelsen kan följa upp skogsskadehändelser. Det har således gjorts tydligt hur förslagets målpåfyllelse ska följas upp. Att effekterna av föreskriften följs upp och att föreskriftens syfte nås är enligt Regelrådet av stor vikt för berörda företag. Detta kan vara en del av beskrivningen som efterfrågas i förordning (2024:184) om konsekvensutredningar. För att höja konsekvensutredningens kvalitet skulle det dock varit önskvärt om förslagsställaren också beskrivit hur de direkta konsekvenserna för berörda företag, som de tillfälligt ökade kostnaderna, utvärderades och följdes upp på ett strukturerat sätt. Vad som beskrivits och hur förslagets konsekvenser ska följas upp föranleder dock inte att Regelrådet gör någon annan bedömning av konsekvensutredningen än den som redan gjorts.

Som anges ovan är Regelrådets yttrande avgränsat till de ändringar som gjorts från tidigare remitterade förslag. Regelrådet har därför inte gjort en bedömning av andra krav som tillkommit i och med förordning (2024:183) om konsekvensutredning. Regelrådet vidhåller därför sin tidigare bedömning att konsekvensutredningen uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen (2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning.

Regelrådet vill åter igen framföra sin positiva syn på förslagsställarens förfarande att inhämta och omhänderta eventuella synpunkter från Regelrådet tidigt och även vidare under ordinarie remissprocess. Regelrådet bistår gärna tidigt skede, liksom i den ordinarie remissrundan. I och med det nu remitterade ärendet har förslagsställaren inkluderat Regelrådet genomgående under processen på ett enligt Regelrådet exemplariskt sätt.

Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 3 juli 2024.

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm, ordförande, Helena Fond, Hans Peter Larsson, Lennart Renbjör och Lars Silver.

Ärendet föredrogs av Anna-Sara Falk.



Anna-Lena Bohm
Ordförande



Anna-Sara Falk
Föredragande